
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea inventarului materiei impozabile pentru anul fiscal 2022, 

 în comuna Hârtop, județul Suceava 

 
Consiliul local al comunei Hârtop, Județul Suceava, având in vedere: 

- Referatul de aprobare  al primarului comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat cu nr. 

377 din 31.01.2022, ca instrument de prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat cu 

nr. 378 din 31.01.2022, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 

- Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop, 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

-art.5, alin.2, art. 16, alin.2, art. 20, alin.1, lit.b, din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificări le, 

si completările ulterioare  

- art.490 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile  

Hotărârii Guvernului nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare 

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(2), litera “b”, alin.(4), litera “c” art.139, alin.(3), litera “c” art.196 alin. (1), 

lit.a din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si 

completările ulterioare, Consiliul local al comunei Hârtop, adoptă prezenta: 

 

H O T Ă R Ă R  E   

 

Art.1.- Se aprobă inventarul materiei impozabile pentru anul fiscal  2022, în comuna Hârtop, județul Suceava, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.- Primarul comunei prin compartimentul buget, finanțe, contabilitate, impozite si taxe, achiziții publice vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3.- Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  Instituției 

prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică 

prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

 

Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                      
Constantin LEONTE                                                                       Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN  
 
Hârtop,   10.02.2022 

         Nr.7 
 

http://www.comunahirtop.ro/


Anexa la Hotărârea Consiliului local Hârtop nr.7 din 10.02.2022 
 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 
 

INVENTARUL MATERIEI IMPOZABILE PENTRU ANUL FISCAL 2022 
 

1. IMPOZIT/TAXĂ CLĂDIRI PERSOANE FIZICE/ JURIDICE 

Zona Tip Pers Nr. Debite 
Suprafața 

mp 
Val. Inventar 

Impozit 
lei 

  PJ 14 - 9.797.379,72 181.332 

A PF 1949 141.855 0,00 59.699 

B PF 54 3.654 0,00 1.183 

TOTAL 242.214 

 
2. IMPOZIT/TAXĂ TEREN PERSOANE FIZICE/ JURIDICE 

Tip. 
Teren 

Tip Pers. Nr. Debite 
Suprafața 

mp 
Impozit 

lei 

Extravilan PF 2717 11.174.578 54.211 

Extravilan PJ 20 4.862.839 16.756 

Intravilan PF 2159 3.052.078 65.643 

Intravilan PJ 28 79.541 3.346 

TOTAL 139.956 

 
3. TAXĂ MIJLOACE DE TRANSPORT PEROANE FIZICE/ JURIDICE 

Sub Categorie 
Tip 

Pers. 
Nr. 

Debite 
Impozit 

Alte autovehicule pana 12 T PF 57 24.552 

Alte autovehicule pana 12 T PJ 9 3.432 

Autoturisme pana 1600 cc PF 205 13.788 

Autoturisme pana 1600 cc PJ 2 144 

Autoturisme pana 2000 cc PF 378 78.330 

Autoturisme pana 2000 cc PJ 9 1.869 

Autoturisme pana 2600 cc PF 29 28.188 

Autoturisme pana 2600 cc PJ 2 1.782 

Autoturisme pana 3000 cc PF 18 43.358 

Motorete pana 1600 cc PF 34 441 

Remorci, semiremorci si rulote 1-3 T PF 8 248 

Remorci, semiremorci si rulote peste 5 T PF 3 204 

Remorci, semiremorci si rulote peste 5 T PJ 11 803 

Remorci, semiremorci si rulote sub 1 T PF 20 200 

Tractoare înmatriculate PF 4 1.260 

Vehicule cu doua axe peste 18 T PJ 7 4.535 

Vehicule cu trei axe peste 26 T PJ 3 4.545 

Vehicule înregistrate cu capacitate 
cilindrica pana 4800 cc 

PF 24 1.985 



Vehicule înregistrate cu capacitate 
cilindrica pana 4800 cc 

PJ 1 80 

Vehicule înregistrate fără capacitate 
cilindrica 

PF 13 1.469 

Vehicule înregistrate fără capacitate 
cilindrica 

PJ 5 565 

TOTAL 211.778 

 
4. VENITURI TOTALE DIN CONCESIUNI/ INCHIRIERI/ REDEVENȚĂ PERSOANE FIZICE ȘI 

PERSOANE JURIDICE PROGNOZATE DE ÎNCASAT 38.455 lei. 

TOTAL IMPOZIT ȘI/ SAU TAXĂ PROGNOZATE DE ÎNCASAT =805.726 Lei 
 
Ordonator principal de credite,                                        Compartiment financiar - contabil, 
   HRESCANU Vasile-Cătălin                                                         Ilioaia Diana-Alina 
 
 
 
 
 


